10

28. AUS UND ZU BONIFACIO, L'ARTE DE' CENNI
[Nach 1680.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 26](#). 8°. 1 1/2 S.

Leibniz' Handexemplar von G. BONIFACIO, *L'arte de' cenni con la quale, formandosi favella visibile, si tratta della muta eloquenza*, 1616, war vermutlich das leider verlorene Exemplar (mit Provenienz FOGEL) HANNOVER *NLB* Lr 1653.

Signa. Gestus

Joh. Bonifacius j[uris]c[onsul]tus et Archipresbyter Rhodiginus scripsit librum de Arte signorum sive potius Gestuum *Arte de' Cenni* (de ⟨-⟩ arte)[.] Duae sunt partes operis, prior tractat de signis, quae membris corporis nostri damus eorumque significatu; Et primum de signis quae capite dantur ut annuere, inde ad reliquas corporis partes pergit. Miscet etiam physiognomica quae non voluntate nostra, sed natura exhibentur; ut nasus grandis; quin et quae facimus in altero invito comparere, ut nasus truncus, contumeliosum; unde Virgilius: truncas inhoneste vulnere nares. Pars posterior quae brevior est, ostendit usum signorum in variis disciplinis, ut Arithmetica, Musica aliisque[.] Signa autem ut dixi non alia intelligit, quam quae membris humani corporis fiunt. Non tamen praestat quod ego desiderabam[.] Constat enim dari artem quandam explicandi Mentem suam per signa, non

¹ Ita saepe vocabula etiam contrahuntur, ut deinde origines non appareant[.]

ab instituto aut pacto ut vocabula, sed a natura profecta. Haec arte necessario utuntur, qui ad litora barbara et ignota, nec commerciis frequentata primi appellunt. Quae tamen nonnulli usque adeo praecaeteris excellunt, ut possint esse caeterorum interpretes quanquam non magis quam caeteri cum barbaris illis antea egerint. Noster autem signa naturalia et arbitraria subinde miscet. Ut quod pileum gestare in capite, signum erat libertatis. Hoc enim signam profecto non intelligerent Romani ⟨-⟩. Nec improbo quod arbitraria signa adjecerit, sed vellem naturalia tractasset accuratius distinctiusque; ostendisseque qua ratione hominibus lingua ritibusque diversis et velut ex alio orbe nihilominus naturalis quadam characteristica sensa animi explicare possimus. Atque hoc argumentum quod Linguae universalis loco esset adhuc intactum miror. Quod si Roscii artes, quem gestuum varietate cum Ciceronis eloquentia de copia atque uberitate certasse ajunt, aliorumque mimorum veterum mutam eloquentiam hodie haberemus, facilius opinor hujus artis elementa constituerentur[.]

29. EXZERPT AUS STIERNHIELM, EVANGELIA AB ULFILA

15 [Um 1695.]

Überlieferung:

L Aufzeichnung: [Ms IV 470 Bl. 28](#). 2^o. 1 1/10 S.

Leibniz' Handexemplar des exzerpierten Werkes war vermutlich das Exemplar (mit Provenienz FOGEL) HANNOVER *NLB* T-A 6334.

20 Georgii Stiernhelmii de linguarum origine praefatio est addita Suedicae editioni codicis argentei quae prodiit 1671. 4^o. Stockholmia[.]

Moesia incolae Gothi minores; Maesia Jornandi Scythia minor. Vulgo cred⟨uit⟩ plura esse linguarum principiae per Babylonicam Captivitatem introducta, linguam Hebraeorum primogeniam esse, Latinam ortam ex Graeca. Voces Germanorum Latinis consentaneas ortas ex Latina; uno fere illo infelice Goropio dissentire auso[.] An semper pueri nunquam desolvemus a se⟨rperastris⟩[.] Videntur omnes linguae quae in orbe cognito extiterunt hodieque extant ex una ortae, et ad unam posse reduci. Hic non alias linguas intelligo quam quae ex Adamica vel Noachica originem ducunt, et in orbe cognito, hoc est Asia Africa et Europa in usu sunt aut fuerunt. Americanas et in Indiis insulanas, ut hodie sunt, omnino excendo, in quibus nullum cognationis vestigium deprehendo (+ Errat, a ⟨-⟩ in Ceilae-
nensi nuper compertum) unde nonnulli licet temere suspicunter, hominum illorum speciem in propria potius terra factam, quam ex Adami ⟨-⟩duce natam[.]

Unam illam primitivam Hebraeam esse putat Hieron. ad Damasc. Ep. 146. et in Sophon. c. 3. nosse inquit possumus linguam Hebraicam omnium linguarum esse matricem. Itaque adversatur illis qui in confutione plus 70 novas linguas novis radicibus exortas putant. Nulla lingua <con>stat, tempore ipso paulatim mutantur. Sed magis migrationibus, coloniis, deportationibus, dispersionibus, commixtionibus, peregrinationis. Leges Svedicas ante 400 annos scriptas pauci intelligunt; Historias uno alterove seculo antiquiores, non nisi priscam linguam at alienam didicere. Qui legentem audiet, jurabit Arabicam potius idioma esse quam Suedicum. De< – >carlorum nemo nostrum vel unam sententiolam intellexerit, scilicet sincere sine exotica collavie loquuntur. Idem est in Smalandica et Algermanica dialectis. Colant in unum convivium Suizeri Suabi, Saxones, Pomerani, Silesii, Belgae, videbis quae ibi commercia linguae, omnes tamen Germanice loquuntur et quidem pure Germanice[.]

Carmina Saliaria apud Latinis, leges XII Tabularum, casca Emmi, Pacuvii, Titium, Livii Andromici, inspiciantur; apparebit linguas non solum vi et causis externis, sed et tempore mutari[.]

Mons Ararat, Josepho Gordiaeus coepit Noa agricola plantanvineum Gen. 8. 4 Bochart. Phaleg. lib. 1. p. 19. 20. probat ex Historia profana Noam cum filiis urbem aedificasse nomine Thesmania. Cham et Sem obiere in terras sibi destinatos. Venere ex oriente in < – > seu naar sed orientalis non sunt Babyloni montes Gordiaei sed septentrionales, Ergo venere ex Bactris et Perside scriptura Japhetidas habet per sepositis, nulla illorum mentio post< – > C. 10. v. 5 locutus quaedam de insulis Gentium, ipse quasi cum vale dimittit, non per hystorologiam uti vulgo interpretatur, Inde venit ad generationes Cham, c. 11. v. 2. venisse in Sincar. Postremo posteri Sem usque ad Abram[.] Ex j< – > (Phalei fratre) filio Eber Arabem et Indorum bona pars. Ex Haran fratre Abrahami per filium < – > Ammon et Moab. Ex ismael fratre Ismaelitae, ex Esan fratre Jacobi Edomitae, quam et Amalekitae[.]

Omnes Eberi posteri Ebraice locuti quia nec Syrorum et Chaldaeorum alia. I. Voss. de idolot. l. 3. c. 44. p. 968. S< – > ab Hebercois erat posteris, sin a trajectu, scil. Euphratis ab Abrahamo facta, erit recens. In tota Genealogia Sem, sunt dialecti[.] Sed et filii Cham adventur Ebraicam similem t< – >sse, Aegyptii et Aethiopes (+ non puto, hi alii Aethiopes +)[.] Filii Cham sunt Chus a quo Arabes vel Aethiopes, Mesraim a quo Aegypti, Plus a quo Lybia, Canaan, a quo Phoenices. Hi certe Hebraea sorte et relig.

Japhet primogenius Bocharti, Cham medius. Sed Scaligero japhet minimus. Cham medius[.]

■Tafel

Judaei recentiores vocant Hispaniam Sepharat Galliam Curphat, Germaniam Aschenazim. Voss. Pol. l. 38. Suecis et Norovetis Germani semper dicti sunt Garpar et Garphatar.

Linguae differunt radicibus, dialecti flexionibus, Communis linuga posteris seu et Cham Abraham veniens ex Chaldaea ⟨-⟩ utique lingua Chaldaea, qu⟨-⟩ ergo lingua Hebraea Chaldaea antiquior ⟨-⟩ non est locutus dialecto Ebraea, nam ⟨ha⟩ perierat. Captivitate Babylonica mutata Judaeorum lingua et dicta Syriaca, dialecti ejus Judaea, Galilaea, Samaritana. In ipsis liberis Biblicis diversitatis styli. Ante Ebraei cum Jacob in Aegyptio videntur et illi mutationes ⟨poss -⟩[.]

Temporum et locorum ⟨-⟩ ullis dialecti aberat in linguas. Linguas diversas voco, cum voces substantiales ipsae prorsus alienae videntur, ut non se intelligunt nisi per interpretationem[.]

10 Facile nova lingua fac corre in unum Suevos, Brunsvicenses Silesios fiet nova[.]

Salmas. in praef. ad Cebetis Tabulae versionem Arabicam, quod, inquit, ad hoc aevi ⟨-⟩ plerosque ⟨-⟩ditos. Ex eadem originem compererat (elichmannus) Germanicum et Persicam ad hunc illam conjunctionem ducente infinita ⟨-⟩ vocum communia, sed et verbis similiter terminatis eodem modo compositis similibusque argumentis. Eandem linguam Gall. Germ. Hisp. Illyr. B⟨-⟩ Cluver Germ. anti. lib. 1. c. 5. adde priscum ⟨-⟩ Franc. Irenicus in Exegesi Germ. consensum agnoscit Graecorum et Germ. Fr. Jun. gothicam dialecto differe a Graeca[.]

Vult Sterielm. Sarmaticam seu Slavonicam ex Graeca et Scythica na⟨-⟩, de qu Ovidius ⟨-⟩etico mixta loquela sono. voss. praef. de vetus sermonis hinc deducit Latinam ex 20 Celticis in Graecis, In lexico oblitus Celtarum. In lexico Mol⟨-⟩ Hungarico, bene multa vocabula Ungarica ⟨-⟩ Finnis communia, In Finnonica⟨--⟩ voces Graecae. Ita Sternielmus[.]

magunculae ex radicibus Mandyagorae ⟨-⟩ Suecis Alruner[.]

Runicae Celticae aliae non sunt quam Graecae, et ex iis ortae Latinae barbarae et 25 imperite effigatae et mutilatae, ut videre est in vulgatis nostris Runicis ⟨non⟩ minus quam in Runis Ulphilae imo in ipsis Latinis quam ⟨-⟩ ex Graecis deteriori. Haec sapienter in praefatione Sternielm. (et virum ingenium decet. Nec credit Vulcanio, qui putat apud Getas fuisse literas non ante Ulhilam ⟨tantum⟩ sed et ante Carmentum quae ⟨-⟩ venes aborigines vocant literas. Et Pustellus orig. Hetrusc. p. 42 literas Hetruscas et Gothicas fuisse anti- 30 quissimas et Gallos hausse literas a Gomero, ante Cadmum et Latinos a Gallis et hispanis, 1300 annis ante habentibus literas accipisse. Qua fide qua autoritate nescio ait Sternielm.